
4
 
OBJETO: O presente instrumento de Distrato tem por objetivo o cancelamento do 
Termo de Compromisso de Estágio – TCE, firmado entre as partes pelo contrato nº 
656.2024 - SEMED, com início em 04/06/2024 e término em 14/06/2024. 
 
VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
 
FORO:  Comarca de Ananindeua/PA 

 
Ananindeua, PA, 01 de agosto de 2024. 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração – SEMAD 
CONTRATANTE 

 
  

 ADRIANE HELENA COELHO RAIOL 
ESTAGIÁRIO(A) 

CPF nº. 033.***.***-33 
 

DISTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO – Nº 27 – PROGE 
 

ENTIDADE CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, inscrita 
no CNPJ nº. 28.989.567/0001-51, Órgão da Administração Direta com sede na Tv 
We 16, nº 212, Cidade Nova II, Coqueiro, CEP: 67.130-440 – Ananindeua/PA. 
 
ESTAGIÁRIO(A): IZABELLE DE SALES MELO 
 
OBJETO: O presente instrumento de Distrato tem por objetivo o cancelamento do 
Termo de Compromisso de Estágio – TCE, firmado entre as partes pelo contrato nº 
24.2023 - PROGE, com início em 01/03/2023 e término em 01/08/2024. 
 
VINCULADO À PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PROGE 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA 
 

 
Ananindeua, PA, 01 de agosto de 2024. 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração – SEMAD 
CONTRATANTE 

 
 

IZABELLE DE SALES MELO 
ESTAGIÁRIO(A) 

CPF nº. 053.***.***-11 
 

 
 

 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL - N.º 009/2024                                                                                                                                                                                                                 
de 25 de julho de 2024. 

 
 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 2.009/2024. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidora, pela servidora Nilsilea 
Raimundo Holanda Lisboa Matricula n° 308595, a partir de 25 de julho de 2024, para 
atuar como FISCAL DO CONTRATO Nº. 008/2024, cujo objeto versa sobre a contratação 
do imóvel para funcionamento do espaço ILPI - Instituto de longa permanência do idoso, 
para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, 
Assistência Social e Trabalho – SEMCAT.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 
Grace de Nazareth Rodrigues Soares Ramalho 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO  

CONTRATO Nº 003/2023–SEMCAT/PMA. 
 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, órgão da 
administração direta do município de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal 
de Ananindeua, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.711.182/0001-13, com sede neste 
Município de Ananindeua, Estado do Pará, localizada na Avenida Claudio Sanders, 
Passagem Sueli 122 (Posto Iccar), Bairro Centro, Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADO: Representado por seu procurador o SR PEDRO ROBERTO DOS SANTOS 
MIRANDA, com RG 2740929 29 VIA SSP/PA, CPF 097.447.202- 63, residente e 
domiciliado na Rodovia Mario, n° 15, Conjunto Pack Itália, Quadra 04, Rua Roma, Bairro 
Coqueiro, cidade Ananindeua – PA. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO: Diante da necessidade de inclusão do elemento de 
despesa do exercício anterior, o objeto do presente termo consiste na alteração das 
dotações orçamentárias utilizadas na celebração do Contrato de nº 003/2023-SEMCAT, 
cujo objeto é a Locação para fins não residenciais do situado no conjunto Residencial 
Val-Paraízo, Quadra 10, Casa 01, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/PA, para que no 
supracitado endereço funcione o CONSELHO TUTELAR IV.   
 
CLAUSULA SEGUNDA-DO ORÇAMENTO: A partir da assinatura do presente termo de 
apostilamento, será inclusa no termo aditivo vigente a seguinte dotação orçamentária:  
 
ÓRGÃO: 10– SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  
UNIDADE: 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL   
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0812200152370 – Apoio as Ações Administrativas  
NATUREZA DA DESPESA: 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores  
SUB-ELEMENTO: 3390923600 – Outros Serviços de Terceiro – PF   
FONTE DO RECURSO: 15000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos 
 
 
CLAUSULA TERCEIRA-DA EFICÁCIA: Os efeitos deste Termo de Apostilamento 
retroagem a data de 03 de abril de 2024. 
 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: GRACE DE NAZARETH RODRIGUES SOARES RAMALHO. 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 272/2024-GAB/SEMED, DE 10 DE JULHO DE 2024. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que são conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 1.821, de 13 de março de 2024, 

 

RESOLVE:   
 

Art. 1º - LICENCIAR o(a) servidor(a) MARCIA CRISTINA JARDIM ASSUNÇÃO, matrícula 
de nº 347400, da função de Gestor(a) da Unidade de Ensino da CMREI CELIA NAZARE 
ALEIXO RIBEIRO, em virtude do benefício de licença maternidade; 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a data de 02 de julho de 2024, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Ananindeua/Pa, 10 de julho de 2024. 

 

Profª. Ana Paula Renato 
Secretária Municipal de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO 

 
 


		2024-08-28T13:25:12-0300
	GRACE DE NAZARETH RODRIGUES SOARES RAMALHO:69781850272




